

中国化学工程股份有限公司

2014年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站上的半年度报告全文。

公司简介：

股票简称	中国化学	股票代码	601117
股票上市交易所	上海证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	周耀君	洪玮	
电话	010-59765697	010-59765657	
传真	010-59765659	010-59765659	
电子信箱	zhouyj@cncec.com.cn	hongw@cncec.com.cn	

二、主要财务数据和股东变化

1. 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年 度末增减 (%)
		调整后	调整前	
总资产	75,008,896,346.86	71,449,046,413.19	71,449,046,413.19	4.98
归属于上市公司 股东净资产	22,415,422,725.37	21,055,936,686.02	21,055,936,686.02	6.46
	本报告期	上年同期		本报告期比上年同 期增减 (%)
		调整后	调整前	
经营活动产生现 金流量净额	-812,011,720.82	964,114,477.27	963,978,349.66	不适用
营业收入	33,121,989,858.70	27,802,927,212.74	27,797,678,940.69	19.13
归属于上市公司 股东净利润	1,801,228,182.09	1,580,199,509.84	1,580,233,481.25	13.99
归属于上市公司 股东的扣除非经	1,770,509,911.74	1,575,441,244.32	1,575,441,244.32	12.38

常性损益的净利润				
加权平均净资产收益率(%)	8.2	8.41	8.42	下降 0.21 个百分点
基本每股收益(元/股)	0.37	0.32	0.32	15.63

2. 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期股东总数		104,233		
前 10 名股东持股情况				
股东名称	持股比例(%)	持股总数	持有有限售条件股份数	质押或冻结的股份数
中国化学工程集团公司	66.71	3,290,564,000.00	0	0
神华集团有限责任公司	2.90	143,068,000.00	0	0
中国银河证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	0.73	36,064,917.00	0	0
新华人寿保险股份有限公司—分红—团体分红—018L—FH001 沪	0.70	34,605,415.00	0	0
中国中化集团公司	0.67	33,207,457.00	0	0
中国银行—大成蓝筹稳健证券投资基金	0.60	29,619,722.00	0	0
全国社保基金一零二组合	0.57	27,999,384.00	0	0
全国社保基金一零一组合	0.54	26,848,929.00	0	0
中国农业银行—大成创新成长混合型证券投资基金	0.47	23,042,743.00	0	0
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	0.46	22,599,780.00	0	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		第一大股东中国化学工程集团公司与上述其他 9 名股东之间不存在关联关系，也不属于一致行动人。除此之外公司未知上述其他股东存在关联关系或一致行动关系。		

3. 控股股东或实际控制人变更情况

报告期内公司无控股股东或实际控制人变更。

三、 管理层讨论与分析

(一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2014 年上半年，全球经济持续复苏增长，但仍面临较多不确定性，面对国际国内错综复杂的经济环境，公司沉着应对，积极谋划，创新进取，奋力拼搏，紧密围绕“三个狠抓一个建设”，即狠抓市场、狠抓工程项目管理、狠抓现金流和“干干净净企业”建设的年度中心任务，主要经济指标保持了持续稳步发展的良好态势。报告期内，公司不断完善法人治理结构，加强信息披露工作，规范公司运作，提升公司治理水平，并于 2014 年 6 月成为上证公司治理板块成分股。

1. 经营形势分析

上半年，从国内形势上看，中国主动调低经济增速以实施深层次的结构性改革，国民经济保持中高速平稳增长态势，经济既有增长力，也有下行压力。化工市场产能过剩的影响显著加剧，国家重点化工项目进展缓慢，项目停建、缓建增多，需求不足的矛盾日益突出，加之部分上游企业资金压力较大，投资意愿和投资能力都受到影响，项目投资变得更加谨慎。从国际形势上看，全球经济复苏增长分化的局面将继续延续；美联储量化宽松政策逐步退出可能引发部分新兴经济体国际金融风险升级，乌克兰局势升级引发欧美与俄罗斯之间的双向制裁可能对全球经济产生负向溢出效应；越南等东南亚国家形势较为紧张，给公司“走出去”战略和海外工程承包市场带来压力。严峻的国内外经济形势促使国内工程市场环境、市场规则、商业模式和技术服务都在发生着深刻的变化，竞争愈加激烈，对项目承揽、项目履约、延伸服务以及风险防范等一系列综合能力提出了更高的要求。

但从另一方面看，国家能源和主要大宗化工产品市场需求仍将持续增加，国家大力发展新型煤化工、精细化工和高端石油化工产业，适度鼓励新型示范项目，一大批重点项目的陆续启动，总体上仍会支撑国内化工行业经济保持平稳较快发展。工信部《产业转移指导目录》指出中部地区要承接东部地区传统化工产业的转移，传统产业向中西部转移将继续加快，这将带来很多工程项目的机会。公司重点关注建设大新型化工产业基地和若干专业特色园区，化工园区的循环化改造工程也大有机会。放眼全球，发展中国家特别是工业化进程刚起步的国家，化工和石化产业的工业化程度不高，存在广阔的发展前景。

国家鼓励在具备条件的地区建设产业基地和综合示范区，推进煤、化、电、热一体化发展。2014 年宁夏、内蒙、陕西、新疆等地将陆续启动建设多个大型煤制天然气和煤制烯烃项目，公司将持续密切跟踪各个煤化工项目的进展情况。

下半年，面对激烈复杂的竞争环境和经济形势，公司将继续坚持建设世界一流“钻石”

企业的战略目标，坚持“三个狠抓一个建设”，推进精细化管理，着力保持经济效益的稳步增长，生产经营平稳运行，确保完成全年的各项任务及业绩目标。

2. 主要经营业绩指标和新签合同情况

报告期内，公司共实现营业收入 331.22 亿元，较去年同期增长 19.13%；实现归属于上市公司股东的净利润 18.01 亿元，较去年同期增长 13.99%，基本每股收益 0.37 元，比去年同期增长 0.05 元/股。

公司上半年完成新签合同额 315.2 亿元，较去年同期减少 22.3%，其中境内合同 299.8 亿元，较上年同期增加 5.2%，占全部新签合同的 95.1%；境外合同 15.4 亿元，较上年同期减少 87.3%，占全部新签合同的 4.9%。2014 年上半年，公司整体签约量呈下滑趋势。工程公司签约量有明显下降，建设公司签约量基本持平。造成这种现象的原因主要是境外新签合同的大幅减少，较上年同期减少 87.3%，在全部新签合同中的比例仅为 4.9%。目前，国际工程承包市场受通货膨胀、汇率冲突等不利因素影响，呈现出总量增长趋缓、发展不均衡状态，且整体份额在短期内难以大幅攀升，海外项目信息量锐减；加之公司的传统海外市场俄语区和东南亚地区局势动荡，境外项目签约量降幅较大。

公司上半年新签合同的行业划分情况为：化工新签合同额 113.6 亿元，较上年同期减少 45%，占新签合同总额的比重为 36.03%；石油化工新签合同额 17 亿元，较上年同期减少 43%，占新签合同总额的比重为 5.4%；煤化工新签合同额 165.8 亿元，较上年同期增加 34%，占新签合同总额的比重为 52.61%；电力、建筑、环保等其他领域新签合同额 18.8 亿元，较上年同期减少 59%，占新签合同额的比重为 5.97%。从上半年新签合同的比重来看，化工和煤化工业务仍然是公司的主要业务板块，煤化工合同额比重显著提升，占到新签合同额的一半以上。

3. 在建项目情况

截至 6 月底，公司在建项目 2474 个，其中：境内项目 1087 个，境外项目 186 个。境内在建 10 亿元以上项目 50 个，其中伊犁新天年产 20 亿立方米煤制天然气项目，陕西延长中煤榆林公司靖边能源化工综合利用年产 180 万吨甲醇联合装置、辅助设施及全厂项目，烟台万华搬迁一体化项目，新疆国泰新华矿业股份有限公司准东经济技术开发区煤基精细化工循环经济工业园一期项目，康乃尔化学工业股份有限公司 30 万吨/年煤制乙二醇项目工程总承包项目和黔西县黔希煤化工有限责任公司 30 万吨/年乙二醇总承包项目等项目的合同额均突破 30 亿元人民币。境外在建 5 亿美元以上的项目 4 个：越南沿海三期 2X600MW 燃煤电站项目、印尼 CILACAP2X300MW 燃煤电站项目 II 期 1X660MW 燃煤电站、印尼 CILACAP 2X300MW 燃煤电站项目 II 期地下天然气储库项目、刚果蒙哥 1200kt/a 钾肥项目。境内项目分

布在我国所有省、自治区、直辖市。境外项目主要分布在东南亚、南亚、中东、非洲和俄语区。

（二）主营业务分析

1. 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	33,121,989,858.70	27,802,927,212.74	19.13
营业成本	29,122,562,856.52	23,953,042,309.94	21.58
销售费用	88,976,548.71	103,115,718.33	-13.71
管理费用	1,270,158,725.12	1,276,244,990.62	-0.48
财务费用	28,647,369.21	-77,617,238.62	不适用
经营活动产生的现金流量净额	-812,011,720.82	964,114,477.27	不适用
投资活动产生的现金流量净额	-3,472,596,005.42	-455,474,900.23	662.41
筹资活动产生的现金流量净额	2,703,811,944.15	11,088,922.70	24,283.00
研发支出	342,356,144.64	273,827,515.74	25.03

营业收入 公司上半年实现营业收入 331.2 亿元，较上年同期增长 19.13%。主要原因是公司近年来在手订单额充足，公司在化工、煤化工等领域的业务量增加推动了收入的增长。

营业成本 公司上半年营业成本为 291.22 亿元，较上年同期增长 21.58%。营业成本的增加一方面是因为营业额的增加，另外也由于原材料成本和人工成本的增加所致。

销售费用、管理费用 公司上半年的销售费用为 8.9 亿元，较上年同期减少 13.71%；管理费用为 12.7 亿元，较上年同期减少 0.48%。销售费用和管理费用的降低主要原因是公司持续推进精细化管理成效显著，通过狠抓工程管理、工程款清缴等工作不断降低管理成本。

财务费用 公司上半年财务费用为 2864.7 万元。较上年同期增加 1.06 亿元。变动较大的原因是，公司使用闲置募集资金和部分闲置自有资金购买理财产品。

经营活动产生的现金流量净额 公司上半年经营活动产生的现金流量净额为-8.12亿元，较上年同期减少17.8亿元。主要原因一是工程项目增多，预付工程款及各类保证金增多；二是受宏观经济形势和货币政策影响，收款速度降低。

投资活动产生的现金流量净额 公司上半年投资活动产生的现金流量净额为-34.7亿元，较上年同期变动较大的原因一是投资南充100万吨/年精对苯二甲酸项目、福州20万吨/年己内酰胺项目支出增加；二是利用暂时闲置募集资金及自有资金购买银行理财产品支出较大。

筹资活动产生的现金流量净额 公司上半年筹资活动产生的现金流量净额为27.03亿元，较上年同期变动较大的原因主要是尚在建设期的子公司四川晟达化学新材料有限责任公司及福建天辰耀隆新材料有限公司的银行借款增多。

研发支出 公司上半年研发支出3.42亿元，较上年同期增长25.03%

2. 行业、产品或地区经营情况分析

(1) 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
工程施工(承包)	26,799,298,049.40	24,039,363,726.76	10.30	10.39	13.17	-2.21
勘察设计及服务	933,768,440.63	689,708,707.69	26.14	-20.89	-11.75	-7.64
其他	5,268,230,075.73	4,269,611,318.38	18.96	137.21	133.18	1.4
合计	33,001,296,565.76	28,998,683,752.83	12.12	17.05	17.11	-1.68

工程施工(承包) 工程施工业务是公司最主要的收入来源，贡献了公司大部分收入和利润。公司上半年工程施工(承包)实现营业收入267.8亿元，较上年同期增长10.3%，占公司营业收入的比重为81.2%。毛利率为10.3%，较上年同期降低2.21%。

勘察、设计及服务 公司上半年勘察、设计及服务实现营业收入 9.3 亿元，较上年同期减少 20.89%，占公司营业收入的比重为 1.8%。毛利率为 26.14%，较上年同期降低 7.64%。勘察、设计毛利率下降的主要原因是由于设计咨询收入较上年同期下降较大，而设计咨询的主要成本人工成本大部分为固定费用。

其他业务 公司其他业务收入的主要来源是电站运营收入、财务公司收入和与产品销售相关收入，上半年其他业务实现营业收入 52.7 亿元，较上年同期增长 133.18%，占公司营业收入比重为 15.9%。毛利率为 19%，较上年同期增加 1.4%。公司其他业务收入增长较快的原因是近年来公司坚持转变增长方式，突破传统经营模式，转变经营理念，在电站运营、财务公司运营和自主研发产品等业务领域取得进展，成为公司新的业绩增长点。

公司上半年整体毛利率下降的主要原因：一是受建筑安装市场竞争加剧的影响，新签合同普遍价格较低，利润空间收窄；二是受国内市场能源、原材料价格等宏观经济形势及人工成本的不断攀升等不利因素的影响，企业成本压力加大。

(2) 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地 区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
境 内	27,586,312,634.67	18.26
境 外	5,414,983,931.09	24.45

公司上半年实现境内营业收入 275.9 亿元，较上年同期增长 18.26%；境外实现营业收入 54.1 亿元，较上年同期增长 24.45%。境外项目收入增长较快的原因是以往年度签署的境外合同执行已届结算期，推动了收入增长。

3. 经营计划进展说明

根据公司发展战略规划，到 2014 年末，实现新签合同额 880 亿元，主营收入 687.1 亿元。上半年，公司实现新签合同额 315.2 亿元，完成全年目标的 35.8%，实现主营收入 330 亿元，完成全年计划的 48%。

（三）核心竞争力分析

1. 市场竞争意识及市场开拓能力

公司在保持化工、煤化工等传统优势领域的基础上，全力开拓新领域、新市场；电力、环保等领域取得长足发展。积极响应国家政策和政府倡导，努力参与目的市场国或地区的化工行业规划，探索多元化发展，并通过工厂运营承包，BOT/PPP 及其衍生模式或直接投资等方式参与项目经营，打通上下游产业链，拓展更广阔的市场。

2. 技术优势及技术创新能力

公司坚持“技术领先”的发展理念，通过持续创新掌握先进工艺技术、工程技术和项目管理技术，并拥有自主知识产权，为客户提供具有高科技含量的产品和服务。上半年，公司获得省部级科技进步奖 13 项，省部级优秀工程设计奖 19 项，国家级工程咨询奖 2 项，省部级优秀工程咨询奖 12 项，省部级优秀施工项目奖 13 项，省部级优秀工程勘察奖 5 项，国家级优质工程奖 5 项。

3. 信息化应用能力

公司信息化建设步伐明显加快。门户平台、协同办公系统、人力资源系统在各企业已经基本部署完成；财务综合管理系统正在推进，集中核算系统已经上线使用，报表平台已经搭建完成，目前使用良好；外事管理系统、项目信息系统、采购管理系统正在按计划顺利推进。子公司大力引进和开发国内外先进的工程设计、工程施工和项目管理等应用系统，深入推进主营业务信息化，提高了工程设计、建设和管理水平。

4. 价值创造能力

上半年，公司实现归属于母公司的净利润总同比增长 13.99%。公司上半年成本费用利润率在国资委监管的建筑类中央企业中继续保持领先。集团公司连续三年被国资委评为年度经营业绩考核 A 级企业。

(四) 投资状况分析

1. 对外股权投资总体分析

(1) 证券投资情况

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资金额 (元)	持有数量 (股)	期末账面价值 (元)	占期末证券 总投资比例 (%)	报告期损益 (元)
股票	600470	六国化工	500,000.00	229,902.00	1,310,441.40	7.77	
股票	600230	沧州大化	500,000.00	277,156.00	2,754,930.64	16.34	
股票	600774	汉商集团	10,500,685.65	1,170,646.00	10,208,033.12	60.53	46,825.84
股票	601328	交通银行	2,483,385.00	226,087.00	877,217.56	5.20	54,260.88
股票	601009	南京银行	50,500.00	106,681.00	853,448.00	5.06	
股票	600319	亚星化学	209,194.00	209,194.00	859,787.34	5.10	
合计			14,243,764.65		16,863,858.06	100	101,086.72

(2) 持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	最初投资成本 (元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价值 (元)	报告期损益 (元)	报告期所有 者权益变动 (元)	会计核 算科目	股份来 源
600470	六国化工	500,000.00	0.46	0.46	1,310,441.40		-136,216.93	可供 出售 金融 资产	发起 人股
600230	沧州大化	500,000.00	0.0011	0	2,754,930.64		-374,576.33	可供 出售 金融 资产	发起 人股
600774	汉商集团	10,500,685.65	0.67	0.67	10,208,033.12	46,825.84	398,019.65	可供 出售 金融 资产	发起 人股
601328	交通银行	2,483,385.00	0.0004	0	877,217.56	54,260.88	7,686.95	可供 出售 金融 资产	发起 人股
601009	南京银行	50,500.00	0.0037	0	853,448.00		-8,161.10	可供 出售 金融 资产	发起 人股
600319	亚星化学	209,194.00	0.07	0.07	859,787.34		67,569.66	可供 出售 金融 资产	发起 人股
合计	/	14,243,764.65	/	/	16,863,858.06	101,086.72	-45,678.10	/	/

(3) 持有金融企业股权情况

所持对象名 称	最初投资 金额(元)	期初持 股比例 (%)	期末持 股比例 (%)	期末账面价 值(元)	报告期损益 (元)	报告期所 有者权益 变动(元)	会计核 算科目	股份来源
汉口银行股 份有限公司	69,102.00	0.00	0.00	69,102.00				发起人股
沧州市商业 银行	2,578,191. 53	0.40	0.40	2,578,191.53	360,000.00		投资收益	发起人股

国泰君安证券股份有限公司	4,828,529.28	0.08	0.08	4,828,529.28				发起人股
国泰君安资产管理股份有限公司	1,553,968.72	0.09	0.09	1,553,968.72				发起人股
合计	9,029,791.53	/	/	9,029,791.53	360,000.00		/	/

2. 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

截止 2014 年 6 月 30 日,公司已投资 25 亿元闲置募集资金及 8.10 亿元自有资金购买理

财产品,详细情况如下:

单位:元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	预计收益	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金
广发银行安贞支行	理财	100,000,000.00	2014.01.06	2015.01.06	5,800,000.00	否	否	募集资金
广发银行万柳支行	理财	100,000,000.00	2014.01.06	2015.01.06	5,800,000.00	否	否	募集资金
兴业银行永定门支行	理财	300,000,000.00	2014.01.28	2014.07.28	8,479,726.03	否	否	募集资金
广发银行安贞支行	理财	300,000,000.00	2014.01.28	2015.01.28	18,000,000.00	否	否	募集资金
广发银行万柳支行	理财	300,000,000.00	2014.01.28	2015.01.28	18,000,000.00	否	否	募集资金
光大银行崇文支行	理财	200,000,000.00	2014.01.28	2015.01.28	12,200,000.00	否	否	募集资金
工商银行惠新支行	理财	300,000,000.00	2014.04.30	2015.05.06	17,381,095.89	否	否	募集资金
广发银行安贞支行	理财	200,000,000.00	2014.05.07	2014.11.03	5,424,657.53	否	否	募集资金
广发银行万柳支行	理财	200,000,000.00	2014.05.07	2014.11.03	5,424,657.53	否	否	募集资金
工商银行惠新支行	理财	200,000,000.00	2014.05.08	2014.11.11	5,635,616.44	否	否	募集资金
光大银行崇文支行	理财	200,000,000.00	2014.06.10	2014.12.10	4,580,000.00	否	否	募集资金
渤海银行北京分行	理财	100,000,000.00	2014.06.30	2015.07.02	5,983,561.64	否	否	募集资金
光大银行清华园支行	理财	100,000,000.00	2013.12.12	2014.12.12	5,700,000.00	否	否	自有资金
广发银行安贞支行	理财	100,000,000.00	2014.02.12	2014.8.12	2,925,753.42	否	否	自有资金
兴业银行金融街支行	理财	50,000,000.00	2014.03.25	2014.09.22	1,227,328.77	否	否	自有资金
光大银行清华园支行	理财	100,000,000.00	2014.03.28	2015.03.28	5,000,000.00	否	否	自有资金
工商银行惠新支行	理财	150,000,000.00	2014.05.20	2015.05.19	8,376,986.30	否	否	自有资金
渤海银行北京分行	理财	50,000,000.00	2014.05.30	2015.05.29	2,892,054.79	否	否	自有资金
光大银行崇文支行	理财	160,000,000.00	2014.06.10	2014.12.10	3,664,000.00	否	否	自有资金
光大银行清华园支行	理财	100,000,000.00	2014.06.10	2014.12.10	2,290,000.00	否	否	自有资金
合计	/	3,310,000,000.00	/	/	144,785,438.34	/	/	/

(2) 委托贷款情况

本报告期公司无委托贷款事项。

3. 募集资金使用情况**(1) 募集资金总体使用情况**

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2009	首次发行	6,695,190,000.00	194,109,695.00	4,084,334,306.64	3,081,878,600.00	用于募投项目的后续建设及股东大会批准的其他用途
合 计	/	6,695,190,000.00	194,109,695.00	4,084,334,306.64	3,081,878,600.00	/

截止 2014 年 6 月 30 日, 公司累计使用募集资金 395,178.76 万元, 募集资金余额为 308,081.53 万元。2014 年上半年使用募集资金 19,410.97 万元, 其中, 使用募集资金购置生产设备投入 3, 435.97 万元。投资 100 万吨/年 PTA 项目投入 15,975.00 万元。

(2) 募集资金承诺项目使用情况

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度
用于重点工程项目的流动资金	否	1,117,000,000.00	0	757,000,000.00	否	67.77%
购置生产设备	否	1,080,170,000.00	34,359,695.00	280,491,095.00	否	25.97%
补充公司流动资金	否	600,000,000.00	0	600,000,000.00	是	100.00 %
信息化建设项目	否	119,830,000.00	0	145,465,000.00	否	12.14%
100 万吨 / 年 PTA 项目	否	566,000,000.00	159,750,000.00	519,750,000.00	是	91.83%
聚酯及尼龙新材料项目	否	1,170,000,000.00	0	0	是	0%
成立中化工程集团财务有限公司	否	900,000,000.00	0	900,000,000.00	是	100.00 %

归还银行贷款	否	920,000,000.00	0	880,000,000.00	是	95.65%
合计	/	6,473,000,000.00	194,109,695.00	4,082,706,095.00	/	/

①用于重点工程项目的流动资金使用未达到计划进度，系因部分项目业主资金状况好于预期，流动性相对宽裕所致。

②购置生产设备资金使用未达到计划进度，系因公司本年集中采购设备过程中，主要采购合同已签订，但资金需按合同约定条件陆续支付。

③信息化建设项目使用未达到计划进度，系因信息化建设方案已最终确定，具体工作虽已开展，但资金尚未全部使用。

4. 投资项目情况

(1) 四川南充 100 万吨/年 PTA 项目

公司在四川南充化工园区投资建设的 100 万吨/年精对苯二甲酸项目（以下简称 PTA 项目），项目总投资 41.93 亿元。公司投资新设四川晟达化学新材料有限公司作为 PTA 项目的项目公司，项目公司注册资本为 11.55 亿元，公司和公司的全资子公司中国成达工程公司合计持有晟达公司 80%的股权，其余 20%的股权由中石油四川石化有限责任公司持有。公司拟使用超募资金 5.66 亿元投资该项目。

截至 2014 年 6 月底，PTA 项目累计完成投资 21.85 亿元。PTA 主装置 EPC 完成总体进度的约 96%。公辅工程完成总体进度约 81%。预计 2014 年 12 月建成。

(2) 福建耀龙己内酰胺项目

公司在福建福清市江阴开发区投资建设的 20 万吨/年己内酰胺项目，项目总投资 41.08 亿元。公司投资新设中国天辰耀隆新材料有限公司作为己内酰胺项目的项目公司，项目公司注册资本为 120,000 万元，公司全资子公司中国天辰工程公司持有天辰耀隆公司 60%的股权，福州耀隆化工集团公司持有 40%股权。

截止 2014 年 6 月底，项目累计完成投资约为 28.69 亿元，项目完成总体进度的 99%。预计在完成试生产许可证审批后，8 月初投料试车。

(3) 启东新材料项目

公司第一届董事会第二十一次会议审议通过《关于投资中国化学启东新材料产业园区一期工程启动项目的议案》，园区一期工程启动项目的投资总额拟为 62.06 亿元。

截止到 2014 年 6 月底，启东园区累计支出约 1.78 亿元，其中主要是购置工业用地 1.34 亿元，支出能评、安评、环评、详勘等各项前期费用 0.37 亿元等。报告期内，由于吕四开

发区达标尾水由区域规划的排江改为排海（排海工程行政审批正在进行中），1-6 月项目基本处于停止状态。

5. 主要子公司、参股公司分析

单位：元 币种：人民币

单 位	业务性质	总资产	净利润
中国天辰工程有限公司	施工、设计	11,853,511,259.70	273,490,248.08
赛鼎工程有限公司	施工、设计	5,425,054,742.63	234,753,899.68
化学工业第三设计院有限公司	施工、设计	5,857,098,199.92	94,494,186.40
中国五环工程有限公司	施工、设计	4,062,869,830.67	137,827,614.58
华陆工程科技有限责任公司	施工、设计	4,603,598,449.53	151,117,249.49
中国成达工程有限公司	施工、设计	9,111,724,625.33	189,823,269.86
中国化学工业桂林工程有限公司	施工、设计	524,153,832.69	2,334,937.92
化学工业岩土工程有限公司	建筑安装	390,425,321.82	5,219,693.93
中国化学工程香港有限公司	建筑安装	82,293,245.39	859,472.47
北京华旭工程项目管理有限公司	监 理	72,148,272.46	2,869,172.20
印尼中化巨港电站有限公司	发 电	335,583,177.98	49,170,657.00
中化二建集团有限公司	建筑安装	5,311,933,294.70	130,653,734.06
中国化学工程第三建设有限公司	建筑安装	3,630,274,063.93	91,031,754.82
中国化学工程第四建设有限公司	建筑安装	2,146,582,476.52	34,800,389.13
中国化学工程第六建设有限公司	建筑安装	3,031,083,278.24	106,867,139.49
中国化学工程第七建设有限公司	建筑安装	2,842,859,650.71	56,109,831.41
中国化学工程第十一建设有限公司	建筑安装	2,972,038,978.47	114,399,857.38
中国化学工程第十三建设有限公司	建筑安装	2,075,129,631.93	39,526,131.03
中国化学工程第十四建设有限公司	建筑安装	2,326,736,513.38	30,839,106.86
中国化学工程第十六建设有限公司	建筑安装	1,439,125,629.99	18,667,390.50
中化工程集团财务有限公司	金 融	7,133,697,842.03	85,990,906.50

（五）报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司以 2013 年 12 月 31 日总股数 4,933,000,000 股为基数，向全体股东每 10 股派 1 元（含税）现金股息，共派发现金股利 493,300,000.00 元，母公司剩余未分配利润 666,723,064.26 元结转以后年度。本次年度利润分配的股权登记日为 2014 年 7 月 16 日，股利发放安排在 2014 年 7 月 17 日完成。

本次年度利润分配符合公司章程的规定和股东大会决议的要求，分红标准和比例明确清晰，相关决策程序和机制完备。独立董事在第二届董事会第十三次会议上审议了《关于 2013 年度利润分配的议案》，发表了独立意见，履行了相关职责。公司 2013 年度股东大会

对利润分配议案进行了审议，为投资者提供了现场及网络投票方式，中小股东有充分表达意见和诉求的机会，表决程序合法、有效，维护了中小股东的合法权益。

四、涉及财务报告的相关事项

1. 会计政策、会计估计和核算方法变化的说明

不适用。

2. 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的说明

不适用。

3. 财务报表合并范围发生变化的说明

本期新纳入合并范围的子公司有华旭国际融资租赁有限公司（三级子公司），不再纳入合并范围的有贵州威华安全评价中心和贵州化兴建设监理有限公司。

4. 会计师事务所非标准审计意见的说明

不适用。

董事长：金克宁

中国化学工程股份有限公司

2014年8月21日